
       

 

 

 

 
 
 
 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 17  Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Modifica e integrazione artt. 15 e 19 del Regolamento Comunale Entrate 

Tributarie. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno dieci, del mese di aprile, alle ore 19,50 e 
seguenti convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato 
come da avvisi scritti di data 4/4/2014, notificati in tempo utile al domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito, presieduto dalla Dott.ssa Concetta Montillo, nei 
locali della Delegazione Comunale  di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in 
seduta straordinaria   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 

ord. 
 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
x 
 
 
 

 
 
 
 
 
x 
 
 
 
 
 
 
 
x 

 

              Presenti n.  11                                                  Assenti n. 2 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti 

di 11 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

Premesso che:  
 
- con  Deliberazione n. 16 che il Consiglio ha adottato nella seduta del 10/6/2011  è 
stato approvato il Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 
- per effetto della Convenzione sottoscritta in data 14/1/2014 è stato affidato 
all’Unione dei Comuni “Versante Ionico” la  gestione associata del Servizio 
Finanziario e Tributario e servizi connessi; 
 Visto il decreto legge 2 marzo 2012 n.16, coordinato con la legge di conversione 
26 aprile 2012, n 44 "Disposizioni urgenti in materia di semplificazioni tributarie di 
efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento" il quale, in 
maniera sostanziale, ha mutato il quadro normativo legato alla rateizzazione dei 
debiti tributari, rendendolo decisamente più vantaggioso per i contribuenti 
intenzionati al pagamento dei debiti; 
Tenuto conto della situazione socio-economica del paese e dell'oggettiva difficoltà 
finanziaria e di illiquidità in cui versano sia le imprese che i privati per effetto della 
crisi economica;  
Ritenuto dover provvedere alla integrazione e modifica  degli artt. 15  e 19  del 
Regolamento citato  per come prevista nella nuova formulazione di cui agli allegati 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale ; 
Relaziona verbalmente in merito il Vicesindaco Macrì che dà lettura del precedente 
art. 15 precisando che la loro idea era quella di poter prevedere per i pagamenti  la 
modalità tramite RID bancario. Dà quindi lettura della proposta di modifica dell’art. 
15, chiede in particolare che l’intestazione dello stesso articolo non sia più (come da 
proposta) “Modalità di pagamento” ma rimanga quella originaria di  “Riscossione 
ordinaria” mentre, relativamente al testo, del vecchio articolo venga ad essere 
conservato solo il comma 1 integrando a seguire i commi successivi della nuova 
versione, per come dall’allegato testo.  
Illustra, quindi, i contenuti dell’art. 19 che prevede la possibilità di allungare la 
dilazione nei pagamenti. 
Il Vicesindaco chiede, quindi, l’approvazione dell’art. 15 nella nuova versione. 
Interviene il Consigliere Migliarese che si dice favorevole alle  modifiche all’art. 15, 
facendo notare che nel testo del nuovo art. 19 forse c’è un errore in quanto viene 
riportato ventiquattro mesi invece di sessanta, per quanto riguarda la durata 
massima delle dilazioni di pagamento. Chiede poi, la possibilità di avere dilazione 
anche per somme di 300 €uro; 
Macrì dà delucidazioni in merito, facendo notare che sotto un certo importo non è 
possibile fare dilazioni. Si dice poi personalmente favorevole alla dilazione anche per 
somme di 300 €uro; 
Il Consigliere Voci chiede la possibilità di dilazionare il pagamento anche per importi 
inferiori a 300 €uro; 
Il Consigliere Rattà precisa che se non esistono condizioni ostative è favorevole alla 
ulteriore dilazione dei 300 €uro; 
La proposta di modifica ed integrazione dell’art. 15  viene messa ai voti e la stessa è 
approvata all’unanimità; 



Si mette ai voti, anche, la proposta del Consigliere Voci di rateizzare gli importi 
inferiori a 300 €uro, “nei limiti ammessi per legge”, che con votazione unanime, 
viene approvata;   
Quindi è posta in votazione la proposta modificata dell’art. 19 del Regolamento 
approvata all’unanimità dei presenti. 
Visti: 
-i pareri espressi dallo stesso responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 e 147/bis, del citato t.u.e.l. 
approvato con decreto lgs. n. 267/2000; 
Successivamente con il seguente risultato della votazione sulla  proposta iscritta 
all’o.d.g.  con le modifiche di cui innanzi: 
Favorevoli  all’unanimità;   

 

D E L I B E R A 

  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto   
 

1) di integrare e modificare gli articoli 15 e 19, come con la presente si modifica 
ed integra, del vigente Regolamento  Generale delle Entrate Tributarie 
Comunali, come risultante dalla discussione e dal testo allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) di dare indirizzo, pertanto, al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 

affinché autorizzi l'Ufficio Tributi a predisporre tutti i provvedimenti e gli 
atti necessari e preordinati a consentire la rateizzazione degli importi relativi 
ai debiti di natura tributaria in genere, nei termini in narrativa riportati; 
 

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con successiva votazione all’unanimità 
 

DELIBERA 
  
 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del d. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza. 
 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL   SEGRETARIO                                                      IL   PRESIDENTE 
Dott.ssa Cinzia Sandulli                                                       Dott.ssa Concetta Montillo 

 
 
 
 



 
 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto lgs. 267/2000, viene pubblicata 

all’Albo on-line per quindici giorni   consecutivi 

decorrenti dal __16/04/2014__  al ___01/05/2014___ 

 

IL  SEGRETARIO 

                                      Dott.ssa Cinzia Sandulli 

L’Addetto alla pubblicazione 

Sig.ra Rosaria Fabbio 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva/___/  il  

_________________ , ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione./___/  il   

_________________  , ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267, perché 

dichiarata immediatamente eseguibile.  

 

                                                 IL SEGRETARIO 

 


